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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá humanitárním úsilím OSN v období ൬൪൪൯-൬൪൫൯. V první

části práce jsou stručně popsány Rozvojové cíle tisíciletí, důležitá rozvojová agenda

OSN. Popsány jsou zde rovněž čtyři vybrané orgány OSN poskytující humanitární

pomoc. Práce obsahuje také popis tří vybraných světových krizí, jejich vznik a důsledky.

V praktické části je provedena SWOT analýza a následná komparace jednotlivých misí

OSN, které byly ustanoveny v námi vybraných zemích. V práci je dále analyzováno

humanitární úsilí Světového potravinového fondu v období ൬൪൪൯-൬൪൫൯ a hodnocena

úspěšnost jeho působení ve vybraných státech. Závěrečná část práce se zabývá přínosem

dvou vybraných českých humanitárních organizací ve vybraných zemích.

Klíčová slova

Organizace spojených národů, mise, humanitární organizace, krize, humanitární

pomoc

Abstract

This thesis deals with United Nations‘ humanitarian effort between ൬൪൪൯ and ൬൪൫൯. The

first part outlines briefly Millennium Development Goals which is an important United

Nations developing agenda. Four United Nations agencies providing humananitarian aid

are described as well. Finally, a description of three chosen world humanitarian crises,

their genesis and consequences is provided in this part. The practical part is dedicated to

the SWOT analysis of the specified United Nations missions, followed by their

comparison. The humanitarian effort of World Food Programme and its success between

൬൪൪൯ and ൬൪൫൯ is also analyzed. The final part of the thesis is focused on the contribution

of two Czech humanitarian organizations in chosen countries.
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1 ÚVOD

Nestabilita a konflikty uvnitř států přerůstající až v občanské války se ve většině

případů nevyhnou pozornosti mezinárodního společenství. Tyto konflikty mají

každoročně dopad na miliony lidí po celém světě, kteří jsou nuceni opustit své domovy

a hledají bezpečnější útočiště, ať již v rámci své země nebo se uchylují zejména do

sousedních států. Lidé se v těchto případech stávají závislými na pomoci zvenčí.

Organizace spojených národů dokáže pružně reagovat na akutní potřeby

zasažených osob z hlediska krátkodobého, ale i dlouhodobého, kdy se snaží pomocí

jednotlivých misí dohlížet na dodržování míru, zajišťovat humanitární pomoc, pomáhat

obyvatelstvu s jejich navrácením do domovů, následnou obnovou poškozené

infrastruktury a celkovým zlepšením životních podmínek zasažených osob. Díky

množství specializovaných agentur a orgánů, které v rámci Organizace spojených

národů působí je schopna zajišťovat specifické potřeby zasažených osob.

Problematika světových humanitárních krizí a s ní spojené poskytování pomoci je

v posledních letech se vzrůstajícím počtem konfliktů aktuálním tématem. Důležitou roli

ve snaze krize vyřešit hrají nejen jednotlivé státy a společenství, ale významnou roli

představuje také angažovanost jednotlivých humanitárních organizací, které se mnohdy

i přes špatné bezpečnostní podmínky v jednotlivých zemích zapojují do poskytování

pomoci přímo v místě krize.

Cílem této práce je analýza mírových misí ustanovených OSN ve vybraných

zemích a zhodnocení přínosu českých humanitárních organizací v těchto krizích.

V teoretické části budou popsány důvody vzniku jednotlivých krizí a jejich dopady na

obyvatelstvo. V praktické části bude zhodnocena efektivita jednotlivých misí a

provedena komparace na základě dvou hledisek. V závěru práce bude pozornost

věnována dvěma vybraným humanitárním organizacím a budou hodnoceny jejich

aktivity v daných zemích.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Česká republika se řadí mezi demokratické a ekonomicky vyspělé státy. Uznává

princip solidarity mezi lidmi a státy a přijímá svůj díl odpovědnosti při řešení globálních

problémů. Projevem tohoto postoje je přiměřená účast na poskytování zahraniční pomoci.

[2] Tato pomoc je poskytována v součinnosti s Ministerstvem zahraničních věcí ČR.

Oblast poskytování humanitární pomoci do zahraničí řeší zákon č. ൬൭൳/൬൪൪൪ Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Tato problematika je

dále rozpracována v nařízení vlády č. ൮൰൭/൬൪൪൪ Sb., o stanovení pravidel do zapojování

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a

náhrad výdajů vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami

na ochranu obyvatelstva, ve znění pozdějších předpisů. [5]

Jak již bylo zmíněno, Česká republika se aktivně zapojuje do řešení globálních

problémů, které zahrnují i světové humanitární krize. Součástí zahraniční politiky ČR je

zahraniční rozvojová spolupráce. Cílem této politiky je odstraňování chudoby a podpora

bezpečnosti a prosperity prostřednictvím efektivního partnerství, které umožní chudým a

málo rozvinutým zemím realizovat jejich rozvojové cíle. Výchozím bodem byly

Rozvojové cíle tisíciletí, které byly stanoveny v Miléniové deklaraci z roku ൬൪൪൪ a

představují jeden z největších průlomů v oblasti zlepšení životních podmínek těch

nejchudších. [109]

Pojem humanitární pomoc je definován různě a neexistuje žádná jednotná

definice. Člověk v tísni ji definuje jako „rychlou intervenci s cílem zachránit lidské

životy, zmírnit útrapy a pomoci obětem katastrof opět se postavit na vlastní nohy.“ [40] I

přes rozlišnosti v jednotlivých definicích můžeme najít některé společné znaky. Vždy se

jedná o okamžitou a krátkodobou reakci materiální nebo psychosociální formy, která je

zaměřena na záchranu životů, snížení utrpení a obnovu života lidí. Nejdůležitějšími

faktory při poskytování humanitární pomoci jsou čas a zprávy o aktuální situaci.

Poskytování mezinárodní humanitární pomoci spočívá v poskytování zejména vody,

potravin, přístřeší, přikrývek, oblečení a zdravotního ošetření. [12]
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Počet katastrof a lidí při nich umírajících se neustále zvyšuje. Jedním z důvodů

jsou neustále se rozšiřující města, kde lidé žijí na okraji společnosti ve slumech a města

rozšiřují výstavbu nové infrastruktury velmi pomalu. Při vzniku katastrofy jsou města

postižena mnohonásobně víc a záchrana osob z takových míst je značně komplikovaná,

ne-li nemožná. Pomoc je poskytována též lidem postiženým vnitřními konflikty,

především uprchlíkům a vnitřně vysídleným osobám. [12]

2.2 Rizika poskytování humanitární pomoci

I přesto, že poskytování humanitární pomoci je vnímáno jako prospěšná lidská

aktivita, její poskytování s sebou přináší i řadu rizik. Vyšší riziko převládá ve válečných

konfliktech a při rozhodování pod tlakem času. Největší riziko můžeme pozorovat u

příjemců humanitární pomoci. Ti se velmi často ocitají v situacích, kdy je jim donorem

určováno, jak s pomocí nakládat nebo s kým se o pomoc rozdělit. [11]

Riziko představuje také dlouhodobé poskytování humanitární pomoci, její

materiální přemíra a následná závislost příjemců na této pomoci. Dlouhodobě

poskytovaná pomoc nedává prostor pro vytváření rozvojových projektů, které mají

prospěšnější dopad. Vytváření závislosti závisí na typu katastrofy a na kontextu, ve

kterém se odehrává, ale také na podpoře místních vlád a iniciativ. Klíčovou roli hraje i

země, její kultura a skutečnost, zda již v minulosti byla pomoc zemi poskytována a

obyvatelé si na pomoc zvykli. Názory na to, kdy přestat poskytovat humanitární pomoc

a začít podporovat místní obyvatele ve vlastní seberealizaci se liší a určit tuto hranici je

obtížné. [11]

Mezi země, kterým je dlouhodobě poskytována humanitární pomoc se řadí

především africké státy. Jako příjemce dlouhodobé pomoci můžeme uvést Etiopii, která

je kvůli suchu a chudobě závislá na příjmu potravin již více než ൬൪ let. Závislost této

země na poskytování potravin vzrostla ze ൮ % mezi lety ൫൳൱൬-൫൳൱൮ na více než ൬൪ %

v letech ൬൪൪൬-൬൪൪൭. V roce ൬൪൪൭ byla pomoc poskytnuta více než ൫൭ milionům obyvatel

Etiopie, což představuje přes ൫൭ % veškerého jejího obyvatelstva. [35]

Jako úspěšný příklad přechodu humanitární pomoci do rozvojové můžeme uvést


[…]


mise, jež působí v zemích, kde dosud nebyla podepsána dohoda o příměří, by měla být

zajištěna dostatečná ochrana. Zajištění bezpečnosti personálu spatřujeme v adekvátním

počtu vojáků působících při misích.

Dle charakteru jednotlivých krizí by měl být ustanoven odpovídající mandát a

měl by být zajištěn dostatečný počet informací o situaci v zemi. V žádném případě by

neměly být přehlíženy a zlehčovány zprávy například o zhoršující se situaci v zemi a na

základě těchto informací by měla být přijata odpovídající opatření. Mise by měly být

vybaveny též dostatečným počtem kusů techniky. Je potřeba vzít v úvahu klimatické

podmínky v zemi a možnosti využití vybrané techniky. V oblastech, kde je očekáváno

nepříznivé počasí a nemožnost pohybu personálu například po silnicích, je třeba zajistit

misi dostatečný počet vrtulníků.

V průběhu mise by měl personál dbát zejména na dodržování a plnění

stanovených úkolů. Nedoporučujeme rozšíření mandátu, které ohrožuje plnění

základních stanovených úkolů. Pokud by byl rozšířen, v takovém případě by mělo být

zabezpečeno adekvátní navýšení personálu.

Nedílnou součástí každé mise je spolupráce OSN s jejími členskými státy. Ty

poskytují misím nejen vojáky a policisty, ale též vybavení. Důležitou roli bude

v budoucnosti hrát i kooperace OSN s dalšími organizacemi. U misí, které by působily

například v součinnosti se Severoatlantickou aliancí, lze předpokládat vyšší stupeň

ochrany jak personálu, tak i civilního obyvatelstva. Větší efektivitu mírových misí

spatřujeme také v příspěvku kvalitně vycvičeného a vybaveného personálu a v jeho

ustanovování ve správný čas.

Za komplexně zajištěnou misi považujeme takovou, která splňuje následující

podmínky:

 analýza konfliktu a bezpečnostní situace v zemi;

 ustanovení odpovídajícího mandátu;

 dostatek kvalitně vybaveného a vycvičeného personálu;

 zapojení místního personálu do mise;
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 zajištění vhodného zázemí mise;

 dostatek potřebné a vhodně zvolené techniky vzhledem k prostředí mise;

 včasné rozvinutí mise (rozmístění personálu a logistické zabezpečení);

 zajištění ochrany personálu mise;

 kooperace s místními a mezinárodními organizacemi;

 spolupráce s vládou i sousedními státy.
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10 ZÁVĚR

Mírové mise OSN hrají již od svého počátku důležitou roli v řešení mezinárodních

konfliktů a jejich působení v jednotlivých zemích přineslo ve většině případů pozitivní

výsledek. I přes některé zjištěné nedostatky budou mírové mise i v budoucnosti sloužit

jako nástroj pro pokojné řešení konfliktů a udržování míru.

Efektivitu mírových misí bude vždy ovlivňovat několik faktorů. Mezi faktory,

které může OSN ovlivnit a zajistit tak patřičnou efektivitu misí již od počátku jejich

ustanovení, řadíme analýzu situace v zemi, ustanovení jednotlivých mandátů vzhledem

k charakteru krize a odpovídající počet kvalitně vycvičeného a vybaveného personálu.

Co nelze ovlivnit je ochota států a jejich vlád s ustanovenými misemi spolupracovat a

místo kladení překážek znemožňujících plné rozvinutí misí, zajistit jejich plynulý

průběh.

V poskytování humanitární pomoci hrají důležitou roli nejen specializované

agentury a orgány OSN, ale i řada českých a zahraničních humanitárních organizací,

které působí v místě krizí. Činnost humanitárních organizací je zaměřena jak na

poskytování akutní pomoci, tak se podílí i na rozvojových projektech, které jsou

z dlouhodobého hlediska poskytování a podpory místních obyvatel stejně důležité jako

prvotní odezva ve formě humanitární pomoci. Člověk v tísni i Charita ČR se zaměřují

na obě formy poskytování pomoci a ze svého rozpočtu každoročně vyčleňují několik

milionů korun. Výše prostředků vyčleňovaných těmito organizacemi na poskytování

pomoci v jednotlivých zemích bude v budoucnosti záležet také na financích

uvolňovaných velkými donory, mezi které patří například Ministerstvo zahraničních

věcí ČR.

Česká republika se aktivně podílí na poskytování humanitární pomoci do zahraničí.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR každoročně vyčleňuje ze svého rozpočtu několik

milionů korun. Mimo organizace Člověk v tísni a Charita ČR přispívají poskytováním

humanitární pomoci také další významné české humanitární organizace. Vojenští a

policejní příslušníci každoročně působí při misích OSN, čímž Česká republika plní svůj

závazek vůči Organizaci spojených národů.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČČK Český červený kříž

EU Evropská unie

IS Islámský stát

JEM Hnutí pro rovnost a spravedlnost

MDG Millennium Developmnet Goals

OCHA Office for Coordination of Humanitarian Affairs

OSN Organizace spojených národů

PREBU Programme de Réhabilitation du Burundi

SLA Súdánské osvobozenecké hnutí

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threaths

UNAMID African Union/United Nations Hybrid Mission in Darfur

UNDP United Nations Development Programme

UNHCR United Nations High Commissioner for Refugees

UNICEF United Nations International Children’s Emergency Fund

UNISFA United Nations Inteirm Security Force in Abyei

UNMIS United Nations Mission in Sudan

UNSMIS United Nations Supervision Mission in Syria

WFP World Food Programme
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Obrázek ൫: Sušené mléko připravené k transportu do Sýrie
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