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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Michaela Stašová
s názvem: Analýza výsledků humanitárního úsilí OSN v letech 2005 - 2015
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká opatření navrhujete k předcházení a případně k eliminaci korupce při poskytování
humanitární pomoci OSN?

2. Uveďte Váš názor, jaký vývoj lze předpokládat při dalším omezení přístupu k pitné vodě v
krizových oblastech.

3. Jsou podle Vás preventivní opatření OSN k předcházení humanitárním ve krizím ve světě
dostatečná? Co navrhujete zlepšit?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Stanovené zadání práce bylo splněno. Použité metody odpovídají standardním postupům. Výstupy z
jednotlivých částí práce ukazují, že zpracovatelka práce dostatečně odborně zvládla danou problematiku a
definovala využitelné závěry. Formální úprava práce odpovídá stanoveným požadavkům. Při zpracování
práce byly v maximální míře využity odpovídající zdroje. Práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím
"Výborně" a dle klasifikačního stupně ECTS "A-zcela vyjímečná".
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